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[Erik Larsen] 

sen af, hvad der er offentlig virksomhed i Dan- 
mark. Jeg forstår udmærket, at Socialdemokra- 
tiet og hr. Trøjborg synes, at dette er en stor 
dag, og jeg forstår også, at SF synes det, men 
jeg har meget svært ved at forstå, at Det Radi- 
kale Venstre kan synes, at dette er en stor dag. 

Hr. Trøjborg sagde på et tidspunkt, at dette 
er et opgør med kommunalfuldmagten. Det er 
det ikke, det er et opgør med en af de fornem- 
ste grundsætninger i dansk kommunalpolitik 
igennem tiderne, nemlig grundsætningen om 
fuld åbenhed i de. kommunale beslutninger og 
i det, som de kommunale virksomheder be- 
skæftiger sig med. Her er der tale om, at vi nu 
lader det være en kommunal opgave at drive 
virksomhed i lukkede selskaber, som det er 
uden for den enkelte borgers mulighed at gen- 
nemskue. Det er for mig at se en bombe under 
det kommunale selvstyre, sådan som vi kender 
det i dag. 

Kommunalfuldmagten består også efter det- 
. te lovforslag og heldigvis for det. Det er mange 

kommunalfolk og borgmestre rundt omkring 
meget godt tilfredse med, for den er nemlig de." 
res sikkerhed for, at de ikke bliver presset til at - 
tage beslutninger om kommunale udgifter, 
som ligger ud over det, de måtte ønske. Men 
her er der lagt op til -  og ikke mindst i de min- 
dre kommuner -  et kolossalt pres på de kom- 
munalpolitikere, som nu skal til at forklare, at 
de ikke vil eller kan eller har råd til at være 
med til at støtte en eller anden form for virk- 
somhed. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal gerne bekræfte, at der vil være for- 

skel på de 10 mio. kr. opfattelsesmæssigt, alt 
efter om der er tale om en stor kommune eller 
der er tale om en lille kommune. Vi har ment, 
det var det mest ubureaukratiske, vi kunne gø- 
re, ,at lave en fast grænse på 10 mio. kr. 

Jeg tror nok, det skal vise sig, at den grænse 
ikke er så voldsom -  og det er til hr. Kim 
Behnke -  fordi det jo viser sig, at kommunerne 
allerede har investeret ganske meget, så min 
bekymring er faktisk, at det vil vise sig, at man 
er ganske tæt på de 10 mio. kr. en lang række 
steder, sådan at vi af den grund kommer til på 
et tidspunkt at diskutere en udvidelse. 

I lyset af den talemåde, hr. Poul Nødgaard 
anvendte på et tidligere tidspunkt, vil jeg godt 

sige, at det jo er op til, Folketinget, om Folke- 
tinget vil ligge under for det pres, der er. Sådan 
er det jo. Sådan vil det også være med er- 
hvervszonerne. Det er klart, der vil komme et 
pres. Det kan da også godt være, der kommer 
et pres her, men det er stadig væk et flertal i 
Folketinget, der skal beslutte sig for at give ef- 
ter for det pres. Det 'er ikke noget, der sker au- 
tomatisk. 

Jeg vil gerne bekræfte, at der er en ideolo- 
gisk forskel mellem Fremskridtspartiet og Det 
Radikale Venstre. Det generer mig faktisk ikke 
ret meget at bekræfte det. 

'Hr. Erik Larsen mener, at Det Radikale 
Venstre har en liberalistisk holdning til tinge- 
ne, og det kan jeg da godt sige, at det har vi. 
Men der var jo altså en grund til, at Det Radi-, 
kale Venstre brød ud fra Venstre, nemlig den, 
at vi ikke kun var liberalister, vi havde faktisk 
også en social holdning. Vi havde en socialli- 
beralistisk holdning. Vi havde faktisk den op- 
fattelse, at det indimellem var fornuftigt med et 
samarbejde mellem det private og det offentli- 
ge. Det mener vi i virkeligheden sker i en lang 
række andre lande, og Danmark er ganske 
langt tilbage, når det kommer til stykket, i for- 
hold til mange europæiske lande og i forhold ' 
til det samarbejde, man f.eks. ser på militær- 
området i USA. Vi har slet ikke det kompleks 
med hensyn til samarbejde mellem det private 
og det offentlige, som man har i andre lande. 

Det, der er den store fordel ved dette, er, at 
man kan se det. Det militære kompleks i f.eks. 
USA er ikke nær så gennemsigtigt. Det er en 
hel illusion at mene, at der ikke er store inter- 
essesammenfald mellem det offentlige og pri- 
vate i en lang række andre lande. Jeg tror i vir- 
keligheden ikke, og det vil jeg godt sige til hr. 
Erik Larsen, at hr. Erik Larsen har set, hvad 
det egentlig sker i andre lande. 

Men grundlæggende vil jeg gerne sige, at det ' 
er fuldstændig i overensstemmelse med radi- 
kale principper. Vi er ikke kun liberalister, vi 
er i allerhøjeste grad også noget andet, og det 
er bl.a. det, dette forslag illustrerer. 

(Kort bemærkning). 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg synes også, at tiden løber hurtigt, men 

jeg hørte fru Lone Dybkjær sige, at mange 
kommuner er ganske tæt på investeringsloftet 
på de 10 mio. kr., og at vi på et senere tids- 


